
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Fis. I 

ANO XLIX 

Criado pela Lei n° 229/74 — Edição-Extra - Tiragem de 100 (cem) cópias - Em 07 de Junho de 2023 

ATOS DA CPL: 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DA 
TOMADA DE PREÇOS DE N° 007/2023 

. refeitura de Princesa Isabel/PB, através do Presidente da CPL 
i tornar público o resultado do julgamento da habilitação da 

Tomada de Preços de n° 007/2023: Licitantes habilitados: 
TORRE CONSTRUÇÃO E CONSULTORIA EM ENGENHARIA 
EIRELI - CNPJ: 29.050.310/0001-00. Licitantes inabilitados: 
Não houve. Obs.: O quadro de julgamento de habilitação está no 
Portal do Município https://www.princesa.pb.gov.br/lìcitacoes.
Fica aberto vista do processo aos interessados para conhecimento 
dos autos, sendo o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contado a partir 
do primeiro dia útil seguinte à publicação e ainda fica notificados 
os licitantes para às 10:h:30mn (dez horas e trinta minutos), do 
dia 15/06/2023, para a 2 Sessão Publicado para abertura e 
julgamento das propostas de preços. 

Princesa Isabel - PB, 06 de Junho de 2023 
RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 

Prefeito 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DA 
TOMADA DE PREÇOS DE N° 008/2023 

A Prefeitura de Princesa Isabel/PB, através do Presidente da CPL 
vem tornar público o resultado do julgamento da habilitação da 
Tomada de Preços de n° 008/2023: Licitantes habilitados: 
TORRE CONSTRUÇÃO E CONSULTORIA EM ENGENHARIA 
EIRELI - CNPJ: 29.050.310/0001-00. Licitante inabilitado: 
CONSTRUTORA GUABIRABA LTDA - CNPJ: 45.990.624/0001-
31 (ITENS 8.2.3. e 8.3.2.). Obs.: O quadro de julgamento de 
habilitação está no Portal do Município 
https:-/www.princesa.pb.gov.br./licitacoes. Fica aberto vista do 
processo aos interessados para conhecimento dos autos, sendo o 
prazo de 05 (cinco) dias úteis, contado a partir do primeiro dia 
útil seguinte à publicação e ainda fica notificados os licitantes 
para às I I :h:30mn (onze horas e trinta minutos), do dia 
15/06/2023, para a r Sessão Publicado para abertura e 
julgamento das propostas de preços. 

Princesa Isabel - PB. 06 de Junho de 2023 
RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 

Prefeito 

Rua Francisco Sales Maia, 23, Centro — CEP: 58.755-000 — Princesa Isabel-PB 
CNPJ N°. 08.888.968/0001-08 



Paraíba, 07 de Junho de 2023 Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIV I N° 3379 

ABMAEL DE SOUSA LACERDA 
Prefeito 

Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Pombal, Estado 
da Paraíba, em 06 de junho de 2023. 

Publicado por: 
Jackelvne de Oliveira Silva 

Código Identificador:2CC279F0 

GABINETE 
EXTRATO DO CONTRATO N.° 0516/2023 TOMADA DE 

PREÇOS N.° 001/2023 

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA CIVIL PÚBLICA DE 
PAVIMENTAÇÃO DE RUAS DO MUNICÍPIO DE POMBAL. 

CONTRATO N°0516/2023 

CONTRATADO: GERPLAN ENGENHARIA LTDA 
CNPJ: 36.240.305/0001-18 
PRAZO: 05/03/2024 
VALOR TOTAL: R$ 384.752,15 (Trezentos e Oitenta e Quatro Mil, 
Setecentos e Cinquenta e Dois Reais e Quinze Centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 002.090 Secretaria de Infra-
Estrutura e Desenvolvimento Urbano - 15 451 1053 1017 Construção, 
Adequação, Ampliação e/ou melhoria de Obras de Infra-Estrutura 
Urbana - 4490.51 99 15001000 Obras e Instalações Fiscal - 000409 
44Q ► 99 17000000 Obras e Instalações Fiscal - CR. 1052884-
2 

PombaUPB, 05 dc junho de 2023. 

ABMAEL DE SOUSA LACERDA 
Contratante 

GERPLAN ENGENHARIA L TDA 
Contratado 

Publicado por: 
Jackclyne dc Oliveira Silva 

Código Identificador:3D38B962 

GABINETE 
LEI N° 2.119 DE 06 DE JUNHO DE 2023 

ALTERA A LEI MUNICIPAL 2.097, DE 8 DE 
FEVEREIRO DE 2023 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
Pr'IAL, Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
cc tidas pela Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara 
Municipal de Pombal aprovou e ele SANCIONA a seguinte lei: 

Art. 1° O art. 1° da Lei Municipal 2.097, de 8 fevereiro de 2023, passa 
a ter a seguinte redação: 

Art. 1° Fica regulamentado o piso salarial do cargo de Agente 
Comunitário de Saúde (ACS) e do Agente de Combate às 
Endemias (ACE) do município de Pombal, em R$ 2.640,00 (dois 
mil seiscentos e quarenta reais), conforme previsão da Emenda 
Constitucional n°120/2022, publicada em 06 de maio de 2022. 

Art. 2° A tabela disposta no Anexo Único da Lei Municipal 2.097, de 
8 fevereiro de 2023, passa a ter a seguinte redação: 

Cargo Classe vencimento 

Agente Comunitário de Saúde 
~ RS 2.6300 

B I2S 3.0366,,00 

Agente de Combate às Endemias 
A RS 2.630,00

B RS 3.036,00 

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 1° maio de 2023. 

Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário. 

~ 

ABMAEL DE SOUSA LACERDA 
Prefeito Constitucional 

Publicado por: 
Fernanda Priscila de Souza Bandeira 

Código Identificador:FCE95F15 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA SEAD/PMP N° 0331/2023 - REPUBLICADO POR 

INCORREÇÃO 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO da Prefeitura Municipal 
de Pombal, Estado da Paraíba, no uso das atribuições permitidas em 
lei e, 

CONSIDERANDO o requerimento formulado pelo(a) servidor(a) 
abaixo nominado, que originou o(s) Processo(s) Administrativo(s) 
n°(s) 207/2023, as provas ali constantes e os termos do parecer da 
PGM — Procuradoria Geral do Município emitido nos referidos autos 
administrativos; 

CONSIDERANDO, por fim, o que dispõe o art. 30, §4° da Lei 
Municipal n° 1430/2010 e alterações posteriores e as informações 
constantes dos autos, 

RESOLVE: 

Art. 1° - DEFERIR, o pleito de GRATIFICAÇÃO DE EVASÃO 
ESCOLAR, formulado pela senhora DANIELE GALDINO DA 
SILVA LINS, ocupante do cargo público efetivo de Professor da Ed 
Básica I (MAG I) - Zona Rural, mat.: 1535, lotado(a) no(a) Sec. de 
Educação e prestando serviços no(a) GRUpo Escolar Municipal 
HUMARI, tendo por termo inicial o dia 28 de fevereiro de 2023, com 
vigência até 31 de dezembro de 2023. 

Art. 2° -Registre-se a concessão do beneficio na pasta funcional do(a) 
servidor(a), com arquivamento de uma via desta portaria na referida 
pasta, após prévia ciência a(o) interessado(a). 

Art. 3° -Esta portaria entra em vigor, na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 28 de fevereiro de 2023. 

Secretaria de Administração da Prefeitura Municipal de Pombal, 
Estado da Paraíba, em 03 de abril de 2023. 

DJONIERISON JOSÉ FELIX DE FRANÇA 
Secretário Municipal de Administração 
Prefeitura Municipal de Pombal-PB 

Publicado por: 
Fernanda Priscila de Souza Bandeira 

Código Identificador:26F678E5 
/ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DA TOMADA 

DE PREÇOS DE N° 007/2023 

A Prefeitura de Princesa IsabeIJPB, através do Presidente da CPL vem 
tornar público o resultado do julgamento da habilitação da Tomada de 
Preços de n° 007/2023: Licitantes habilitados: TORRE 
CONSTRUÇÃO E CONSULTORIA EM ENGENHARIA EIRELI -
CNPJ: 29.050.310/0001-00. Licitantes inabilitados: Não houve. Obs.: 
O quadro de julgamento de habilitação está no Portal do Município 
https://www.princesa.pb.gov.br/licitacoes. Fica aberto vista do 
processo aos interessados para conhecimento dos autos, sendo o prazo 
de 05 (cinco) dias úteis, contado a partir do primeiro dia útil seguinte 
à publicação e ainda fica notificados os licitantes para às 10:h:30mn 
(dez horas e trinta minutos), do dia 15/06/2023, para a 2a Sessão 
Publicado para abertura e julgamento das propostas de preços. 

www.diariomunicipal.com.br/famup 47 



Paraíba , 07 de Junho de 2023 Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIV I N° 3379 

Princesa Isabel-PB, 06 de junho de 2023 

SIL VINO ALBERTO FELIX ISIDIO 
Presidente da Comissão 

(7) 
Publicado por: 

Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:30BE2595 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DA TOMADA 

DE PREÇOS DE N° 008/2023 

A Prefeitura de Princesa Isabel/PB, através do Presidente da CPL vem 
tomar público o resultado do julgamento da habilitação da Tomada de 
Preços de n° 008/2023: Licitantes habilitados: TORRE 
CONSTRUÇÃO E CONSULTORIA EM ENGENHARIA EIRELI -
CNPJ: 29.050.310/0001-00. Licitante inabilitado: CONSTRUTORA 
GUABIRABA LTDA - CNPJ: 45.990.624/0001-31 (ITENS 8.2.3. e 
8.3.2.). Obs.: O quadro de julgamento de habilitação está no Portal do 
Município https://www.princesa.pb.gov.br/licitacoes. Fica aberto vista 
do processo aos interessados para conhecimento dos autos, sendo o 
prazo de 05 (cinco) dias úteis, contado a partir do primeiro dia útil 
seguinte à publicação e ainda fica notificados os licitantes para às 
11:h:30mn (onze horas e trinta minutos), do dia 15/06/2023, para a 28
Sessão Publicado para abertura e julgamento das propostas de preços. 

Pt  Isabel-PB. 06 de junho de 2023 

SIL VINO ALBERTO FELIX I.SIDIO 
Presidente da Comissão 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:E286D70C 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
AVISO DE IMPUGNAÇÃO DO EDITAL - PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 050/2023 

A Prefeitura de Princesa Isabel-PB, vem através de seu Pregoeiro nos 
termos do Art. 41 § 1° da Lei 8.666/93, e do subitem 3.1 da peça 
convocatório, tomar público para conhecimento dos interessados, a 
impugnação contra o instrumento convocatório do Pregão Eletrônico 
N° 050/2023. Objeto: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar 
o fornecimento diário (parcelado) de materiais de construção em 
geral, para manutenção, prevenção, correção e construção, dos 
diversos equipamentos públicos, pertencente a Prefeitura de Princesa 
Isabel-PB, e os que por força contratual tenha direito ao mesmo, 
c e termo de referência. Protocolado: No dia 05/06/2023, 
a ss do portaldecompraspublicas.com.br, pela pessoa jurídica: 
Curitiba Comercio de Pneumaticos e Tintas Ltda, CNPJ: 
47.270.248/0001-36. Cópia da impugnação: Poderá ser retirada 
através do endereço eletrônico www.princesa.pb.gov.br. 

Princesa Isabel-PB, 05 de junho de 2023. 

JACÉ AL VES DE OLIVEIRA -
Pregoeiro 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:FB6C4AD0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
AVISO DE JULGAMENTO DA IMPUGNAÇÃO DO EDITAL —

PREGÃO ELETRÔNICO N° 050/2023 

A Prefeitura de Princesa Isabel-PB, vem através de seu Pregoeiro nos 
termos do Art. 41 § 1° da Lei 8.666/93, e da peça convocatório, tornar 
público para conhecimento dos interessados, o julgamento da 
impugnação do instrumento convocatório do Pregão Eletrônico N° 
050/2023. Objeto: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar o 
fornecimento diário (parcelado) de materiais de construção em geral, 
para manutenção, prevenção, correção e construção, dos diversos 
equipamentos públicos, pertencente a Prefeitura de Princesa Isabel-
PB, e os que por força contratual tenha direito ao mesmo, conforme 

~ 

termo de referência. Protocolado: No dia 05/05/2023, através do 
portaldecompraspublicas. com. br, pela pessoa jurídica: Alexsandro 
Santos da Silva Ltda, CNPJ: 05.329.135/0001-19. Conclusão: Diante 
do exposto, o Recorrido pede todas as venhas para a Recorrente e 
julga INDEFERIDO a presente impugnação. Recomenda: Que seja 
encaminhada uma cópia desta peça para conhecimentos de todos os 
licitantes, inclusive para a Impugnante, o que será feito através do 
sistema eletrônico portal de compras públicas 
www.portaldecompraspublicas.com.br. É o julgamento. 

Princesa Isabel-PB, 20 de março de 2023. 

JACÉ AL VES DE OLIVEIRA — 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identifcador:B4F2BDF5 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇO N° 

004/2023. 

Processo Administrativo n° 064/2023. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Quixaba - PB. Contratado: JMSV CONSTRUÇÕES 
EIRELI — CNPJ N° 30.999.688/0001-26, sediada na Rua Valdeci 
Sales, SN, Centro — Areia de Baraúnas — PB. Objeto: contratação 
de empresa para implantação de pavimentação em vias públicas 
urbanas do município de Quixaba-PB, assegurado pelo SICONV n° 
913161, dentro dos prazos e normas estabelecidas no edital e da Lei n° 
8.666/93 de 21/06/1993 e suas alterações posteriores; VALOR 
GLOBAL R$ 412.693,86 (quatrocentos e doze mil seiscentos e 
noventa e três reais e oitenta e seis centavos); Ratificação em: 
02/06/2023. 

CLÁUDIA MACÁRIO LOPES -
Prefeita 

Publicado por: 
Allane Candeia de Macedo Guedes 
Código Identifiicador:14520ACD 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO N° 0118/2023 PREFEITURA 
MUNICIPAL DE QUIXABA/PB TOMADA DE PREÇO N° 

004/2023 

OBJETO: Contratação de empresa para implantação de 
pavimentação em vias públicas urbanas do município de Quixaba-PB, 
assegurado pelo SICONV n° 913161, dentro dos prazos e normas 
estabelecidas no edital e da Lei n° 8.666/93 de 21/06/1993 e suas 
alterações posteriores. 
LICITANTE VENCEDOR: JMSV CONSTRUÇÕES EIRELI —
CNPJ N° 30.999.688/0001-26, sediada na Rua Valdeci Sales, SN, 
Centro — Areia de Baraúnas — PB. 
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 412.693,86 
(quatrocentos e doze mil seiscentos e noventa e três reais e oitenta 
e seis centavos). 
DATA DA CELEBRAÇÃO/VIGENCIA: 06/06/2023 à 06/06/2024. 

Publicado por: 
Allane Candeia de Macedo Guedes 
Código Identificador:DD450D79 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA 026/2023 

DISPENSA N° 026/2023 

www.diariomunicipal.com.br/famup 48 


